
DR. CIPPITELLI ANGELO ASSESSORE P

L'anno  duemilaventi il giorno  venti del mese di febbraio, alle ore 18:30, presso questa Sede

Municipale, convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale per deliberare sulle proposte

contenute nell'ordine del giorno unito all'avviso di convocazione.

Dei signori componenti della Giunta Comunale di questo Comune:

  risultano presenti n.   3 e assenti n.   0.

Assume la presidenza il Signor Amici Giuseppe in qualità di SINDACO, assistito dal Segretario

DR. ERCOLI PASQUALE.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta Comunale a

esaminare e ad assumere le proprie determinazioni sulla proposta di deliberazione indicata in oggetto.

Amici Giuseppe

Soggetta a controllo N Soggetta a ratifica N

GEOM. ORTOLANI EMIDIO VICE SINDACO

Immediatamente eseguibile N Comunicazione alla Prefettura N

P

PREMESSO CHE:
la Regione Marche, nell’ambito del Piano di Sviluppo Rurale 2014/20 (i seguito PSR), ha previsto la

SINDACO P

COMUNE DI PALMIANO
(Provincia di Ascoli Piceno)

E‘ COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE, per uso amministrativo e si rilascia per gli usi
consentiti dalla legge.

Palmiano li 29-02-2020                                                Il Segretario Comunale
                                                                                                   DR. ERCOLI PASQUALE

          C O P I A

           DELIBERAZIONE  DELLA  GIUNTA  COMUNALE

            n.  8   del  20-02-2020

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 20-02-2020  -  Pag.  1  -  COMUNE DI PALMIANO

Oggetto: GAL PICENO - APPROVAZIONE PROGETTO ALL'INTERNO DEL SISTEMA

PROGETTO INTEGRATO LOCALE PIL "CALANCHI E MONTE ASCENSIONE"



realizzazione di azioni di supporto alle strategie di sviluppo locale, volte a favorire l’aggregazione
sul territorio regionale di soggetti pubblici e privati accomunati da un condiviso obiettivo di sviluppo
e da una partecipata strategia di azione;
per questa particolare operazione i GAL sono chiamati a sostenere l'individuazione di strategie di
aggregazione sub-GAL per l’elaborazione dei Progetti Integrati Locali (PIL) volti a soddisfare i vari
ambiti tematici individuati nel PSL e derivanti dalle manifestazioni di interesse raccolte;
il Comune di Palmiano fa parte del GAL PICENO;

la Giunta della Regione Marche, con deliberazione n. 217 del 13.3.2017, modificata con DGR 534
del 29/05/2017, ha approvato le “Linee guida per i progetti integrati Locali (PIL)”;
i Comuni di Castignano, Appignano del Tronto, Cossignano, Force, Montedinove, Offida, Palmiano,
Rotella e Venarotta, ricadenti nel territorio di operatività del GAL Piceno, contigui fra loro e aventi
caratteristiche territorialmente omogenee, hanno deciso di promuovere un Progetto Integrato
Locale (PIL), denominato “Calanchi e Monte Ascensione” individuando in Castignano il Comune
capofila;
con propria determinazione il Comune di Castignano capofila ha proceduto a formalizzare il
conferimento dell’incarico di Facilitatore del Piano di Sviluppo Locale all’Arch. Manuela Pierantozzi;

VISTA la delibera di Giunta n. 6 del 13.02.2020, con la quale si approvava lo schema di Accordo di
Cooperazione relativo al Progetto Integrato Locale “CALANCHI E MONTE ASCENSIONE”, unitamente al
fascicolo di progetto;

Ricordato che l’accordo di cooperazione disciplina i rapporti interni (gli impegni, i vincoli reciproci, le
modalità di gestione del PIL e dell’eventuale contenzioso) tra i vari Comuni aderenti e regolamenta il
quadro giuridico, finanziario e organizzativo del Progetto, individuando nel Comune di Castignano l’Ente
Capofila cui sarà conferito il mandato collettivo speciale con rappresentanza quale responsabile
amministrativo e coordinatore del Progetto Integrato Locale e che rappresenterà i partecipanti alla
proposta progettuale;

Richiamata la determinazione Area Tecnica n. 61 del 22.10.2019 con la quale si affidava al
professionista ARCH. FABIO GIULIANI  nato ad Ascoli Piceno, il 02/08/1979, residente in  via Scalinata
G. Leopardi,5 63100 Ascoli Piceno (AP) iscritto all'Ordine degli Architetti di Ascoli Piceno al n. 886 P.i.
02017630449 codice fiscale GLNFBA79M02A462Q  l’incarico di:

Progettazione preliminare – studio di fattibilità tecnica ed economica relativamente
all’intervento di implementazione della sentieristica di collegamento Palmiano-Venarotta
, oltre alla realizzazione di un rifugio escursionistico nei pressi del centro storico di
Palmiano

Visto che l’ ARCH. FABIO GIULIANI  ha depositato al prot. 404 del 19/02/2020  il progetto
preliminare “Piano di Sviluppo Locale 2014/2020 - MISURA 19.2.7.5 SELEZIONE Progetti
Integrati Locali (PIL)- PIL Calanchi e Monte dell’Ascensione “IMPLEMENTAZIONE DELLA
SENTIERISTICA DI COLLEGAMENTO PALMIANO-VENAROTTA , OLTRE ALLA
REALIZZAZIONE DI UN RIFUGIO ESCURSIONISTICO NEI PRESSI DEL CENTRO
STORICO DI PALMIANO  “ comprensivo dei seguenti elaborati:

RELAZIONE dell'investimento strutturalea.
COMPUTO METRICOb.
QUADRO ECONOMICOc.
ELABORATI GRAFICId.
DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICAe.
CRONOPROGRAMMAf.

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 20-02-2020  -  Pag.  2  -  COMUNE DI PALMIANO



CONTABILITA’g.
ELABORATA GRAFICO PLANIMETRIA DI RIFUGIOh.
PRIORITA’ DEI PUNTEGGIi.
DOC. CATASTALEj.

E con il seguente quadro economico:

QUADRO ECONOMICO DI SPESA

A
. IM
PO
R
TO
 PER
 FO
R
N
ITU
R
E

E LA
VO
R
I

A. SOMMA IMPORTO LAVORI E SICUREZZA

contributo GAL
somme a
disposizione

totale

A
Importo dei lavori e sicurezza da computo metrico
(A1 + A2 )

€ 44 647,90 € 11 161,98 € 55
809,88

A1
Importo lavori soggetti a base d'asta, lavori a
misura

€ 54 135,58

A2
Importo sicurezza non soggetta a ribasso d'asta (3
% di A)

€ 1 674,30

B
.SO
M
M
E A
 D
ISPO
SIZIO

N
E D
ELL'A

M
M
IN
ISTR
A
ZIO
N
E

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

LAVORI IN ECONOMIA E FORNITURE

B.1
Acquisti – Fornitura e posa in opera di sistemi
tecnologici di gestione e controllo
dell'area di sosta

€ 1 000,00 € 1 000,00 € 2 000,00

B.1/a acquisti –

B.1/b acquisti –

B.2
Rilievi, accertamenti e indagini

GEOTECNICHE oltre IVA (22%) e c.i.
€ 1 663,19 € 1 663,19

B.3 Allacciamento ai pubblici servizi € 800,00 € 200,00 € 1 000,00

B.4 Imprevisti e lavori in economia € 1 600,00 € 400,00 € 2 000,00

B.5
Spese tecniche e generali, coord.sicurezza
10 % di A

€ 5 780,99 € 5 780,99

B.6 Cassa Previdenziale ( 4% di B5 ) € 231,24 € 231,24

B.7 IVA al 22% ( su B5 + B6 )

B.7/a IVA al 10% ( su B1-B1/a+B1/b)
€ 160,00 € 40,00 € 200,00

B.8 IVA al 10% ( su A ) € 4 464,79 € 1 116,20 € 5 580,99

B.9
Accantonamento Art. 12 D.P.R. 207/10
(3%)

-----------------

B.10
Accantonamento Art. 92 - D.lgs. 163/06
(2%) ( calcolato su A1 )

-----------------

B.11
Accantonamento Art. 133 c.4 D.lgs.
163/06

-----------------

B.12 Pubblicità -----------------

TOTALE B (Somme a disposizione) € 14 037,02 € 4 419,39 € 18 456,41

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 20-02-2020  -  Pag.  3  -  COMUNE DI PALMIANO



TOTALE GENERALE (A+B) € 58 684,92 € 15 581,36 € 74 266,29

Per un importo complessivo di €. 74.266,28
Dato atto che in data 28.02.2020 scadono i BANDI GAL relativi agli interventi PIL;

Accertata pertanto la necessità, di procedere con tempestività alla approvazione della progettazione al fine
dell’inserimento dei dati sul sistema regionale,

VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

Ricordato che:
con deliberazione del Consiglio comunale n.10 del 30.03.2019 è stato approvato il Documento

unico di programmazione (DUP) 2019-2021;

con deliberazione del Consiglio comunale n.11 del 30.03.2019 è stato approvato il bilancio di

previsione per l’esercizio finanziario 2019.2021;
VISTO il d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

VISTO l’articolo 23 del d.lgs. 18 agosto 2000, n. 267, contenente disposizioni in materia di livelli della
progettazione per gli appalti, per le concessioni di lavori nonché per i servizi;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile della proposta di deliberazione in esame, resi ai sensi di
legge;

CON voti unanimi favorevoli legalmente espressi;

DELIBERA

DI APPROVARE la premessa alla  narrativa forma parte integrante e sostanziale del presente-
dispositivo;

DI APPROVARE il progetto preliminare “Piano di Sviluppo Locale 2014/2020 - MISURA 19.2.7.5-

SELEZIONE Progetti Integrati Locali (PIL)- PIL Calanchi e Monte dell’Ascensione
““IMPLEMENTAZIONE DELLA SENTIERISTICA DI COLLEGAMENTO PALMIANO-VENAROTTA , OLTRE
ALLA REALIZZAZIONE DI UN RIFUGIO ESCURSIONISTICO NEI PRESSI DEL CENTRO STORICO DI
PALMIANO “ predisposto dall’Arch. Fabio Giuliani  per un importo complessivo di

€. 74.266,28, comprensivo dei seguenti elaborati:

RELAZIONE dell'investimento strutturalea)
COMPUTO METRICOb)
QUADRO ECONOMICOc)
ELABORATI GRAFICId)
DOCUMENTAZIONE FOTOGRAFICAe)
CRONOPROGRAMMAf)
CONTABILITA’g)
ELABORATA GRAFICO PLANIMETRIA DI RIFUGIOh)
PRIORITA’ DEI PUNTEGGIi)

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 20-02-2020  -  Pag.  4  -  COMUNE DI PALMIANO



DOC. CATASTALEj)

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 20-02-2020  -  Pag.  5  -  COMUNE DI PALMIANO



DI CONFERMARE il RUP nella persona del Responsabile Area Tecnica Geom. Ortolani Emidio-

DI RINVIARE a successivi atti, a finanziamento acquisito l’approvazione degli ulteriori livelli di-
progettazione e i relativi impegni di spesa;

di dichiarare, l’ atto immediatamente eseguibile a tutti gli effetti di legge.-

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione espressa nell'atto, esprime
parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica, alla correttezza dell’azione amministrativa e
sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del
D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA
Geom. Ortolani Emidio

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ESPRESSA DAL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO:

Il sottoscritto responsabile del servizio, considerata la motivazione espressa nell'atto, esprime
parere favorevole in ordine alla regolarità contabile, alla correttezza dell’azione amministrativa
e sotto il profilo di legittimità della presente deliberazione ai sensi degli artt. 49 e 147-bis del
D.L.vo 267/2000.

IL RESPONSABILE DELL’AREA CONTABILE
Dott. Cippitelli Angelo

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 20-02-2020  -  Pag.  6  -  COMUNE DI PALMIANO



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                                   Il Presidente          Il Segretario
   f.to Amici Giuseppe             f.to DR. ERCOLI PASQUALE

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d'ufficio ,

A T T E S T A

che la presente deliberazione:

sarà affissa all'Albo Pretorio comunale on-line, ai sensi dell’art. 32 della Legge 18/06/2009 n. 69, per 15

giorni consecutivi dal 29-02-20 al 15-03-20,    come prescritto dall'art. 124, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000;

trattasi di atto non soggetto a controllo ai sensi dell'art. 126 del D.Lgs. n. 267/2000;

è stata comunicata ai capigruppo consiliari così come prescritto dall'art. 125 del D.Lgs. n. 267/2000;

è stata comunicata al Prefetto di Ascoli Piceno, ai sensi dell'art. 135, comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000;

 e che la presente deliberazione é divenuta esecutiva il giorno

perché dichiarata immediatamente eseguibile (art. 134, comma 4);

non essendo soggetta a controllo, in quanto meramente esecutiva di altra deliberazione (art. 134, c. 3);

decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (art. 134, comma 3);

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

___________________________________________________________________________________

  Dalla Residenza Comunale, lì   29-02-2020

                      Il Segretario Comunale

                                                                                         f.to   DR. ERCOLI PASQUALE

DELIBERA DI GIUNTA n. 8 del 20-02-2020  -  Pag.  7  -  COMUNE DI PALMIANO


